
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 17  del  06 FEBBRAIO 2026

DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ DI ACCESSO E DEI CRITERI DI 
FREQUENZA AL SERVIZIO DI "TEMPO PIENO (FASCIA ORARIA 7:30 – 
17:30)" E "TEMPO PROLUNGATO (FASCIA ORARIA 7,30-18,00)" PRESSO IL 
NIDO COMUNALE "ARCOBALENO".

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTISEI addì SEI del mese di FEBBRAIO, alle ore  OTTO e 
minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

NOABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 89 dello 08 agosto 2023 con la 

quale sono stati stabiliti gli orari di apertura del Nido e i requisiti di accesso al servizio di 

Tempo Pieno (7,30-17,30) e Tempo Prolungato (7,30-18,00) e che prevede l’attivazione 

con un limite di richieste minimo di 4 e massimo di 7; 

Premesso che l’intenzione del Comune di Borgomanero è quella di favorire la 

conciliazione dei tempi di vita e di lavoro delle famiglie presso il Nido comunale 

“Arcobaleno”. 

Considerato che, negli anni educativi 2024/2025 e 2025/2026, un numero crescente di 

famiglie ha richiesto l'adesione al Tempo Pieno (7,30-17,30). 

Considerato che la copertura delle spese di attivazione del servizio di tempo pieno e 

prolungato trova già copertura nel bilancio di previsione 2026/28 al titolo 1 missione 12 

programma 11 macroaggregato 3 “Servizi vari” nell’ambito dell’affidamento dei servizi del 

nido d’infanzia comunale e relative forniture per il periodo 01/09/2025-31/07/2030. 

Considerato che la partecipazione ogni anno del Comune di Borgomanero all’Avviso 

regionale annuale per la “Misura di sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi 

per la prima infanzia a titolarità comunale” permette di ottenere un contributo di € 28,00 

all’ora di servizio/educatore a fronte di un costo orario di educatore offerto in sede di gara 

di € 24,465 inclusa Iva di legge, garantendone la completa copertura. 

Dato atto che l’assegnazione del contributo regionale inerente la “Misura di sostegno al 

prolungamento orario dei servizi educativi per la prima infanzia a titolarità comunale” 

comporta per il Comune, dal momento della sua accettazione ed utilizzo, alla concessione 

della gratuità ai fruitori del servizio di prolungamento orario che normalmente è 

assoggettato al pagamento in base alle tariffe vigenti. 

Considerata la necessità di cambiare la regolamentazione dell’accesso a tale servizio al 

fine di dare una migliore risposta alla richiesta delle famiglie ampliando l’offerta educativa, 

con i seguenti criteri, anche ai fini della definizione eventuale di una graduatoria di 

accesso al servizio: 



 

 

a) in via prioritaria entrambi i genitori devono essere impegnati in attività lavorativa 

dopo le 16,30 e in via secondaria un solo genitore, pertanto con la richiesta di attivazione 

sarà necessario allegare le certificazioni dei datori di lavoro che attestino la presenza del 

suddetto requisito; 

b) il servizio sarà attivato esclusivamente al raggiungimento di un numero minimo di 3 

(tre) richieste e per un massimo di 15 (quindici) nel rispetto del rapporto numerico 

educatore/bambino in relazione all’età dei bambini, con priorità in base alla data di 

presentazione della richiesta e con avvio il mese successivo alla data della richiesta; 

c) verrà data priorità assoluta ai bambini che risultavano già iscritti al Tempo 

pieno/prolungato e frequentanti il servizio nell’anno educativo precedente, al fine di 

garantire la continuità del percorso pedagogico e organizzativo della famiglia; 

d) ai fini organizzativi e di gestione del servizio, l’ammissione alla frequenza a Tempo 

Pieno comporta l’impegno al mantenimento della suddetta fascia oraria per l’intera durata 

dell’anno educativo. Non saranno ammesse riduzioni d'orario in corso d'anno, salvo 

specifiche motivazioni familiari che non ne permetterebbero il ragionevole mantenimento e 

da valutare da parte dell’amministrazione comunale; 

e) l’accesso al servizio è fino al raggiungimento dei posti massimi a disposizione in 

base alla lettera b), in caso di maggiori richieste rispetto ai posti disponibili sarà stilata 

apposita graduatoria di lista d’attesa. 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1) che l’accesso e la permanenza nel servizio di Tempo Pieno (7,30-17,30) e Tempo 

Prolungato (7,30-18,00) sia soggetto ai seguenti criteri, anche ai fini della 

definizione eventuale di una graduatoria di accesso al servizio: 

a) in via prioritaria entrambi i genitori devono essere impegnati in attività 

lavorativa dopo le 16,30 e in via secondaria un solo genitore, pertanto con la 



 

 

richiesta di attivazione sarà necessario allegare le certificazioni dei datori di 

lavoro che attestino la presenza del suddetto requisito; 

b) il servizio sarà attivato esclusivamente al raggiungimento di un numero 

minimo di 3 (tre) richieste e per un massimo di 15 (quindici) nel rispetto del 

rapporto numerico educatore/bambino in relazione all’età dei bambini, con 

priorità in base alla data di presentazione della richiesta e con avvio il mese 

successivo alla data della richiesta; 

c) verrà data priorità assoluta ai bambini che risultavano già iscritti al Tempo 

pieno/prolungato e frequentanti il servizio nell’anno educativo precedente, al 

fine di garantire la continuità del percorso pedagogico e organizzativo della 

famiglia; 

d) ai fini organizzativi e di gestione del servizio, l’ammissione alla frequenza a 

Tempo Pieno comporta l’impegno al mantenimento della suddetta fascia 

oraria per l’intera durata dell’anno educativo. Non saranno ammesse 

riduzioni d'orario in corso d'anno, salvo specifiche motivazioni familiari che 

non ne permetterebbero il ragionevole mantenimento e da valutare da parte 

dell’amministrazione comunale; 

e) l’accesso al servizio è fino al raggiungimento dei posti massimi a 

disposizione in base alla lettera b), in caso di maggiori richieste rispetto ai 

posti disponibili sarà stilata apposita graduatoria di lista d’attesa. 

2) che i criteri di cui al punto 1) abbiano valore immediato e fino a loro ulteriore 

modifica; 

3) di dare atto che l’assegnazione del contributo regionale inerente la “Misura di 

sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi per la prima infanzia a 

titolarità comunale” comporta per il Comune, dal momento della sua accettazione 

ed utilizzo, alla concessione della gratuità ai fruitori del servizio di prolungamento 

orario che normalmente è assoggettato al pagamento in base alle tariffe vigenti. 

4) di dare indirizzo alla Dirigente dell’Area Servizi alla persona di provvedere ad 

avviare tutti gli atti e procedure necessarie per l’attuazione di quanto espresso al 

punto 1). 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 17 DEL 06/02/2026

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 12/02/2026

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 17 DEL 06/02/2026

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 12/02/2026

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 12/02/2026 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


